
 
 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE DPG026/30 del 23 novembre 2023 

DIPARTIMENTO LAVORO SOCIALE – DPG 

SERVIZIO INTERVENTI PNRR DPG026 

UFFICIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE GOL 

OGGETTO: Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori, Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 “Politiche per il Lavoro”, 
Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione”, finanziato dall’Unione europea-Next 
Generation EU. Avviso pubblico n. 3 Accompagnamento al lavoro e Incrocio domanda e 
offerta. Approvazione della check list per l’autocontrollo della regolarità della spesa sostenuta 
e rendicontata dai Soggetti realizzatori. 

LA DIRIGENTE 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 
2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 convertito con modificazioni dalla Legge 29 
luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” e, 
in particolare, l’art. 8 ai sensi del quale ciascuna amministrazione centrale titolare di interventi 
previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al loro 
monitoraggio, rendicontazione e controllo; 

VISTA la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l'approvazione della 
valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell'Italia e notificata all'Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, del 11 ottobre 2021 con il quale viene istituita l’Unità di missione 
per il coordinamento delle attività di gestione degli interventi previsti nel PNRR e per il loro 
monitoraggio, rendicontazione e controllo; 

VISTO il D.M. del 5 novembre 2021, avente ad oggetto “Adozione del Programma nazionale per 
la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL)”; 

VISTO il documento Recovery and resilience facility - Operational Arrangements between the 
European Commission and Italy – Ref. Ares (2021) 7047180-22/12 2021 (OA) relativo al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia, sottoscritto il 22 dicembre 2021; 

VISTA la DGR n. 167 del 28 marzo 2022, avente ad oggetto “D.M. 5 novembre 2021, recante 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 23/11/2023 - Nr. determina: DPG026/30 - Pag. 1/5



“Adozione del Programma Nazionale per la Garanzia e di Occupabilità dei Lavoratori (GOL).” 
Approvazione Piano di attuazione regionale.”, con la quale è stato approvato il Piano di Attuazione 
della Regione Abruzzo del Programma GOL; 

VISTA la DGR n. 572 del 18 ottobre 2022, avente ad oggetto “PNRR – Missione 5, Componente 
1, Riforma 1.1 Politiche Attive del Lavoro e Formazione. Piano di attuazione del programma per la 
Garanzia di occupabilità dei lavoratori – GOL. Approvazione schema di Convenzione.”, con la 
quale è stato approvato lo schema di Convenzione per la realizzazione della riforma ALMP’s e 
formazione professionale sottoscritta in data 3 novembre 2022 tra Unità di Missione, ANPAL e 
Regione Abruzzo, in qualità di Soggetto Attuatore; 

RICHIAMATE 

 la Determinazione Direttoriale n. DPG/110 Bis del 08/08/2022, con la quale è stato approvato 
l’Avviso Pubblico n.1 per l’attuazione del Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori 
finalizzato alla costituzione del Catalogo dei Soggetti Realizzatori delle misure ivi previste da 
individuarsi tra i CPI, i soggetti accreditati ai servizi per il lavoro ai sensi della DGR n. 1100 del 
29/12/2015 ed i soggetti accreditati per l’erogazione di attività formative ai sensi della DGR 7 
del 17/01/2018; 

 la Determinazione dirigenziale DPG020/77 del 28 febbraio 2023 che approva l’Avviso Pubblico 
n. 3 per la realizzazione delle misure Accompagnamento al Lavoro e Incontro Domanda/Offerta 
e la versione n. 1 degli indirizzi Operativi per l’attuazione; 

 la Determinazione dirigenziale DPG020/158 del 24 maggio 2023 che approva un aggiornamento 
degli Indirizzi Operativi per l’attuazione dell’Avviso pubblico n. 3 per la realizzazione delle 
misure Accompagnamento al Lavoro e Incontro Domanda/Offerta; 

 la Determinazione dirigenziale DPG026/9 del 01 settembre 2023 che approva un ulteriore 
aggiornamento degli Indirizzi Operativi con riferimento alla erogazione in FAD del LEP F1 
Misura Accompagnamento al lavoro; 

 la Determinazione dirigenziale DPG026/7 del 09 novembre 2023 e smi, che approva la versione 
n. 4 degli Indirizzi Operativi; 

RICHIAMATE, ALTRESI’, 

 la Circolare RGS del 14 ottobre 2021, n. 21 e smi recante: “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti 
PNRR” e relativi allegati; 

 la Circolare RGS del 10 febbraio 2022, n. 9 e smi recante: “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di 
gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR”; 

 la Circolare RGS n. 30 del 11 agosto 2022 recante indicazioni sulle procedure di controllo e 
rendicontazione delle misure PNRR; 

TENUTO CONTO CHE 

 ai sensi della predetta Circolare RGS n. 9 del 10 febbraio 2022,  

a. le Amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR, sulla base delle indicazioni 
fornite, predispongono il proprio Sistema di gestione e controllo; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 23/11/2023 - Nr. determina: DPG026/30 - Pag. 2/5



b. le Amministrazioni centrali titolari di intervento, per il tramite della Struttura tecnica 
di coordinamento, assicurano un accompagnamento costante ai Soggetti attuatori 
attraverso la predisposizione, a loro favore, di linee guida, manuali e istruzioni 
operative volte ad assicurare la correttezza delle procedure di attuazione e 
rendicontazione, la regolarità della spesa, il rispetto dei vincoli di destinazione delle 
misure agli obiettivi climatici e di trasformazione digitale previsti nel PNRR e il 
conseguimento di milestone e target, nonché il rispetto di ogni altro adempimento 
previsto dalla normativa europea e nazionale applicabile al PNRR; 

CONSIDERATO CHE, allo stato attuale, l’Amministrazione centrale titolare del Programma GOL 
non ha ancora approvato il proprio Sistema di gestione e Controllo, né altre disposizioni in merito 
al controllo di regolarità della spesa, né check list o strumenti specifici per il controllo delle 
operazioni; 

PRECISATO CHE, sulla base di quanto disposto dall’art. 8 del predetto Avviso pubblico n. 3 le 
attività sono state avviate con decorrenza 13 marzo 2023; 

RILEVATO CHE sono state trasmesse, al momento, circa 800 DDR riferite all’Avviso pubblico 
n. 3 e come richiesta di rimborso per l’erogazione da parte dei Soggetti realizzatori delle politiche 
di cui ai LEP F1 e F3 ai beneficiari assegnati; 

RITENUTO opportuno, nelle more della approvazione di specifiche procedure e strumenti da parte 
della Unità di Missione PNRR del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, adottare una check 
list di autocontrollo che consenta l’avanzamento delle attività e la contestuale assicurazione di 
regolarità della spesa con riferimento alle operazioni per le quali i Soggetti realizzatori hanno 
presentato una DDR; 

PRECISATO che tale check list, in Allegato 1 al presente provvedimento, non può ritenersi 
esaustiva delle verifiche necessarie, verifiche che potranno essere integrate o modificate, ovvero 
perfezionate, successivamente alla adozione, da parte della competente Unità di Missione PNRR del 
MLPS, del Sistema di Gestione e Controllo, nonché delle procedure e degli strumenti utili alla 
esecuzione delle verifiche preliminari ai pagamenti ai Soggetti realizzatori; 

VISTA la L.R. 77/99 e smi. 

Tutto ciò premesso, per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO della mancata adozione da parte della competente Unità di missione del 
PNRR del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, del Sistema di Gestione e Controllo, 
nonché delle procedure e degli strumenti utili alla esecuzione delle verifiche preliminari ai 
pagamenti ai Soggetti realizzatori; 

2. DI APPROVARE, nelle more dell’adozione da parte della competente Unità di Missione 
competente degli strumenti sopra descritti, una check list di autocontrollo sulla regolarità della 
spesa, in Allegato 1 al presente provvedimento, che consenta l’avanzamento delle attività e la 
contestuale assicurazione di regolarità della spesa con riferimento alle operazioni per le quali i 
Soggetti realizzatori hanno presentato una DDR; 

3. DI PRECISARE che tale check list non può ritenersi esaustiva delle verifiche necessarie che 
potranno essere, pertanto, integrate o modificate, ovvero perfezionate, successivamente alla 
adozione, da parte della competente Unità di Missione PNRR del MLPS, del Sistema di Gestione e 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 23/11/2023 - Nr. determina: DPG026/30 - Pag. 3/5



Controllo, nonché delle procedure e degli strumenti utili alla esecuzione delle verifiche preliminari 
ai pagamenti ai Soggetti realizzatori; 

4. DI TRASMETTERE la presente determinazione: 

 al Servizio Controllo-Monitoraggio (DPG024); 

 al Dipartimento Lavoro e Sociale (DPG); 

5. DI DISPORRE la pubblicazione integrale del presente atto unitamente all’allegato sul portale 
istituzionale del Dipartimento DPG https://selfi.regione.abruzzo.it/, nella sezione dedicata, da 
valere a tutti gli effetti quale notifica.  

 

 

 
L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Rossana Casasanta Dott.ssa Rossana Casasanta 
Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

 
 

La Dirigente del Servizio 
Dott.ssa Romina Ciaffi 

Firmato digitalmente 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 23/11/2023 - Nr. determina: DPG026/30 - Pag. 4/5



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAFB0TH-148194

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE
Nr. determina DPG026/30
Data determina 23/11/2023
Progressivo 20267/23

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

d9o1BPASSWORD

22-11-2024DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC C6FF0A2FF3F56CCAB305E348132A7F276801A29448C8C29F4DCA7D0B4257B0F9

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: ROMINA CIAFFI

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 23/11/2023 - Nr. determina: DPG026/30 - Pag. 5/5


		2023-11-23T11:56:58+0100
	ROMINA CIAFFI




